la segunda; pues siendo así como es (segun el derecho divino y natural y segun los sacros canones y leyes) no debe dormir la severidad y castigo durísimo aunque sea con muerte de todos ellos, porque se ha de anteponer el bien y vida de tan infinitas gentes y la salvacion de ellas y el favor de la fe que la tienen infamada y la impiden por todo aquel orbe, al bien de aquellos Españoles. *Parcendum enim multitudini non est nec severitate detrahendum aut misericordia delinquentibus impendenda ubi non cessatur a sceleribus et obstinato animo in incorrigibilitate persistunt.* 24. q. 4. c. non potest y S. Tho. 22. q. 109 ar.º 1. *ad quintum dicit. quod peccatum principis quem sequitur multitudo tolerandum est, si sine scandalo multitudinis puniri non potest, nisi forte esset tale peccatum principis quod magis noceret multitudini, vel spuatr. vel tpatr. quia scandalum quod inde oriretur.*

Pues los peccados de aquellos Españoles son tan grandes y tan dañosos á tan gran muchedumbre de gentes en lo temporal y espiritual, luego no se ha de curar del escándalo que á ellos, aunque sean muchos, sucediese para la salvacion y amparo de tan innumerable gente. Allende de los testos citados hay otros muchos que dicen esto 45. disl. c. *sed illud.* Y se nota en l. c. *ut constitueretur* 50 d. et in c. *cornera saciones*, 44 dist. et glo. in c. *quotien* el 2.º 1.º q. 7. et glos. et docto in c. *ex parte de transac.*

Item la prueba esta 3.ª conclusion exodi 22. *mala-*

*ficos non patieris vivere. Et deuter. 19 non miserearis ejus ed animam pro anima et 3. regum 20 dicitur ad Achab regem quia dimisisti virum dignum morte de manu tua erit anima tua pro anima ejus et populus pro populo ejus. et 1.º regum. 15 gr. Saul pepercit Agag regi nec fecit vindictam in malechitas, sicut Deus præceperat, amotus est a regno et tota ejus posteritas.*

Heli sacerdote porque no castigó á sus hijos con rigor sino blandamente los reprehendió, los cuales eran injuriosos á los hombres y impios á Dios, y robaban lo que podían é impedían los hombres de los sacrificios y del culto divino, y oidas sus obras dijoles. *Quare fecistis res hujusmodi quas ego audio res pessimas ab omni populo, nolite filii mei etc.* Y porque no les hizo matar como lo merecían, mereció oír de Dios y por el propheta, *honorasti magis filios tuos quam me, et idcirco juravi domui Heli cum non expietur iniquitas domus ejus victimis et muneribus usque ad sempiternum.* Por lo cual permitió Dios que se viniesen los Philisteos y matáron sobre 30 mil hombres de Israel y los hijos de Heli y tomáron el arca del testamento y la profanáron, lo cual oído por Heli cayó de angustia de la silla donde estaba y murió y fué al cabo á los infiernos segun la glosa 1. reg. c. 2. y 4. trátase 47 d. c. *sicut tri. §. Necesse est ubi ait Gratianus quia Heli falsa pietate superatas delinquentes filios servie noluit apud distruutum judicem semetipsum cum filius crudeli damnatione percussit,*